
	
	

 
 
 

GSSI Gran Sasso ScienceInstitute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
 

	

 
	
	
	
	 	

D.D.	n.	179	
Anno	2023	

	
	

	
	
	

IL	DIRETTORE	GENERALE	
	

RICHIAMATO	 lo	Statuto	del	Gran	Sasso	Science	Institute;	
	

RICHIAMATO	 il	Regolamento	per	l’Amministrazione,	la	Finanza	e	la	Contabilità	del	GSSI;	
	

VISTO	
	
	
	
	
	
	
VISTO	

il	D.Lgs.	18	aprile	2016,	n.	50,	recante	«Attuazione	delle	direttive	2014/23/UE,	
2014/24/UE	e	2014/25/UE	sull’aggiudicazione	dei	contratti	di	concessione,	su-
gli	appalti	pubblici	e	sulle	procedure	d’appalto	degli	enti	erogatori	nei	settori	
dell’acqua,	dell’energia,	dei	trasporti	e	dei	servizi	postali,	nonché	per	il	riordino	
della	disciplina	vigente	in	materia	di	contratti	pubblici	relativi	a	lavori,	servizi	e	
forniture»;	
	
il	Decreto	Legislativo	19	aprile	2017,	n.	56,	recante	«Disposizioni	integrative	e	
correttive	al	decreto	legislativo	18	aprile	2016,	n.	50»,	pubblicato	nella	Gazzetta	
Ufficiale,	serie	generale,	n.	103,	in	data	5	maggio	2017;	
	

VISTO		 l’art.	32,	comma	2,	del	citato	D.Lgs.	50/2016,	il	quale	prevede	che,	prima	dell’av-
vio	delle	procedure	di	affidamento	dei	contratti	pubblici,	le	stazioni	appaltanti,	
in	conformità	ai	propri	ordinamenti,	decretano	o	determinano	di	contrarre,	in-
dividuando	gli	elementi	essenziali	del	contratto	e	i	criteri	di	selezione	degli	ope-
ratori	economici	e	delle	offerte;	
	

VISTO		 l’art.6,	allegato	II,	punto	2),	lett.	b)	del	Dlgs.	30	maggio	2008,	n.	115	che	prevede	
la	rinegoziazione	del	contratto	di	servizio	energia,	con	modifica	delle	condizioni	
finalizzate	al	conseguimento	di	una	maggiore	efficienza	energetica	ed	allunga-
mento	della	durata	originaria;	
		

VISTI		 gli	atti	di	affidamento	di	adesione	alla	Convenzione,	con	OdA	n.	3713406	e	l’affi-
damento	 successivo	 su	MePA	 agli	 stessi	 patti	 e	 condizioni	 della	 convenzione	
SIE3	(Ordine	n.	1688203	-	D.R.	n.73/2021,	prot.	n.	2102	del	7.05.2021)	entrambi	
in	scadenza	al	30	giugno	2023;	
	

DECRETO	A	CONTRARRE	
	
CONVENZIONE	SIE3	
Rinegoziazione	 ai	 sensi	 del	 D.Lgs.n.	 115	 del	
30.05.2008	
	
CUI:	 F01984560662202300009	



	
	

 
 
 

GSSI Gran Sasso ScienceInstitute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
 

	

PRESO	ATTO	 che	i	suddetti	contratti	sono qualificabili come “contratti servizio energia” come  
definito nella Convenzione CONSIP che rimanda all’art. 1 comma 1 lettera p) del 
D.P.R. 412/93 e D.lgs. 115/2008, Allegato II	

	 	
RICHIAMATA		 la	delibera	del	CdA	del	25	maggio	2023,	con	cui	si	autorizza	la	rinegoziazione	ai	

sensi	 del	 D.Lgs.n.	 115	 del	 30.05.2008	 “Attuazione	 della	 	 Direttiva	 Europea	
2006/32/CE	relativa	all'efficienza	degli	usi	finali	dell'energia	e	i	servizi	energe-
tici”	del	contratto	stipulato	in	adesione	alla	convenzione	CONSIP	Servizio	Inte-
grato	Energia	3	–	SIE3	con	GETEC	Italia	SpA,	via	Madre	Teresa	di	Calcutta	n.12	-	
29010	 Gragnano	 Trebbiense	 (PC),	 P.IVA	 	 02126260062,	 con	 decorrenza	 il	
1.07.2023	per	mesi	38,	per	un	 importo	complessivo	di	€	301.340,00	(IVA	 in-
clusa);	
	

VISTO	 il	Programma	Biennale	degli	acquisti	di	forniture	e	servizi	2023/2024	all’inter-
vento	con	CUI	F01984560662202300009;	
	

PRESO	ATTO		 pertanto,	della	necessità	di	rinegoziare	la	fornitura	in	oggetto;	
	

CONSIDERATO	 che,	per	tale	fornitura	oggetto	di	procedura,	è	ritenuto	congruo	un	importo	€	
301.340,00	(IVA	inclusa),	da	imputare per la copertura della spesa per il gas natu-
rale	sulla voce  C.A. 04.03.08.02.06  “Utenze e canoni per gas” e per le manutenzioni 
degli impianti sulla voce  C.A. 04.03.08.03.01 “Manutenzione ordinaria e riparazioni 
di immobili, pertinenze e impianti”; 
	

CONSIDERATO	 che	 l’importo	 sopra	esposto	è	previsto	nel	bilancio	unico	di	 ateneo	e.f.	 2023,	
2024	e	2025;	
	

VISTO		 l’art.	31	del	D.Lgs.	50/2016	il	quale	impone	che,	per	ogni	intervento	da	realiz-
zarsi	mediante	un	contratto	pubblico,	l’Amministrazione	Aggiudicatrice	nomini	
un	responsabile	del	procedimento	che	sia	munito	di	titoli	di	studio	e	competenze	
adeguati	in	relazione	ai	compiti	che	è	chiamato	ad	assolvere,	scegliendo	tra	i	di-
pendenti	di	ruolo	in	servizio	dell’Amministrazione	stessa;	
	

CONSIDERATO	 che	il	funzionario	individuato	nel	caso	specifico	per	svolgere	le	funzioni	di	re-
sponsabile	del	procedimento	è	figura	professionale	pienamente	idonea	a	soddi-
sfare	i	requisiti	richiesti	dall’art.	31	del	D.Lgs.	50/2016;	
	

VISTO	 l’art.	6-bis	della	legge	n.	241/1990	introdotto	dall’art.	1	comma	41	della	legge	n.	
190/2012	 relativo	 all’obbligo	 di	 astensione	dall’incarico	 del	 responsabile	 del	
procedimento	 in	 caso	di	 conflitto	di	 interessi	 e	all’obbligo	di	 segnalazione	da	
parte	dello	stesso	di	ogni	situazione	di	conflitto	(anche	potenziale),	 in	base	al	
quale	la	relativa	dichiarazione	sarà	resa	dal	nominando	funzionario	ai	sensi	e	
per	gli	effetti	degli	artt.	46	e	47	del	DPR	445/2000;	
	



	
	

 
 
 

GSSI Gran Sasso ScienceInstitute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
 

	

VISTO		 l’art.	 101	 del	 D.Lgs.	 n.	 50/2016,	 a	mente	 del	 quale	 l’esecuzione	 dei	 contratti	
aventi	ad	oggetto	lavori,	servizi	e	forniture	è	diretta	dal	Responsabile	del	Proce-
dimento	e	nella	fase	dell’esecuzione,	si	avvale	del	Direttore	dell’esecuzione	del	
contratto	o	del	direttore	dei	lavori;	
	

VISTA	 la	L.	13	agosto	2010	n.	136	pubblicata	sulla	Gazzetta	Ufficiale	n.	196	del	23	ago-
sto	2010,	ed	in	particolare	l’art.	3	della	medesima,	inerente	alla	tracciabilità	dei	
pagamenti	della	Pubblica	Amministrazione;	
	

DECRETA	
	

ART.	1	

di	autorizzare	la	rinegoziazione	ai	sensi	del	D.Lgs.	n.	115	del	30.05.2008	della	Convenzione	SIE3;	

ART.	2	

di	approvare,	a	tal	fine,	gli	atti	di	gara,	anche	se	non	materialmente	allegati,	facendone	integralmente	
propri	i	relativi	contenuti	tecnici	e	giuridici;	

ART.	3	

di	autorizzare	la	spesa	complessiva	per	un	periodo	contrattuale	di	mesi	38	pari	a	€	301.340,00	(com-
prensivo	 di	 IVA)	 per	 l’attivazione	 dei	 servizi	 di	 manutenzione	 degli	 impianti	 elettrico,	 riscalda-
mento/raffrescamento,	idrico	sanitario	e	del	servizi	energia	(gas	naturale)	per	gli	edifici	EX	ISEF,	Ma-
riani,	Rettorato	e	Grand	Hotel	del	Gran	Sasso	Science	Institute	così	suddivisa:	
- sulla voce C.A. 04.03.08.02.06  “Utenze e canoni per gas”, per € 18.504,00 nel budget 2023, per € 37.000,00 
nel budget 2024, per € 37.000 nel 2025, per € 24.672,82 nel 2026;  

- sulla voce di Bilancio C.A. 04.03.08.03.01 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili, pertinenze 
e impianti”, per € 29.075,65 nel budget 2023, per € 58.151,30 nel budget 2024, per € 58.151,30 nel 2025, 
per € 38.767,53 nel 2026. 

ART.	4	

di	nominare	come	RUP	il	Dott.	Ing.	Manuela	Castagna.	

	

	

	

L’Aquila,	data	firma	digitale	
	
	

IL	DIRETTORE	GENERALE	
(dott.	Mario	PICASSO)	

	

	settembre	2019	
	



	
	

 
 
 

GSSI Gran Sasso ScienceInstitute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
 

	

	


		2023-06-07T13:42:15+0200
	PICASSO MARIO




